interessados que estarão abertas,  do dia  7 de outubro de 2025, às 10 horas,  até o dia 24 de
novembro de 2025, às 23 horas e 30 minutos, as inscrições para o  Processo Seletivo 2026 da
Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal – CEDAF, para o preenchimento de 312
(trezentos e doze) vagas, conforme as normas que se seguem. 

Todas  as  informações  necessárias  aos  procedimentos  que  envolvem o cadastramento  da
inscrição e o seu acompanhamento, assim como a divulgação das provas, gabaritos e o resultado
final deste certame serão disponibilizadas no site:

[...]

1.1.3 Curso  Técnico  Subsequente:  Curso  destinado  aos  candidatos  que,  até  a  data  da
matrícula,  já tenham concluído o Ensino Médio. Nessa forma, o estudante fará  apenas o curso
técnico na CEDAF, no período diurno, com duração de 2 (dois) anos.

1.2 Serão oferecidas 312 (trezentos e doze) vagas, distribuídas nas 3(três) formas conforme
os  Quadros 1, 2 e  3, sendo: 134 (cento e  trinta e  quatro) para os cursos técnicos integrados ao
Ensino Médio, 163 (cento e sessenta e três) vagas para os cursos técnicos concomitantes ao Ensino
Médio e 15 (quinze) vagas para o curso técnico subsequente ao Ensino Médio.

1.2.1 As  vagas  dos cursos  técnicos integrados  e  concomitantes serão  oferecidas  aos/às
candidatos/as que tenham concluído o Ensino Fundamental e possuam o certificado dessa etapa de

[...]

2 – Calcula-se a média mensal dos rendimentos brutos apurados após a aplicação do disposto no item 1; e
3 – Divide-se o valor apurado após a aplicação do disposto no item 2 pelo número de pessoas da família do/a candidato/a.

4 – O valor do salário mínimo a ser considerado para a comprovação da renda refere-se ao ano de 2025, ou seja, R$ 1.518,00 (um mil e quinhentos e
dezoito reais). A renda familiar bruta per capita de 1 (um) salário mínimo equivale a R$ 1.518,00 (um mil e quinhentos e dezoito reais).

5 – No cálculo da renda per capita serão computados os rendimentos de qualquer natureza percebidos pelas pessoas da família, a título regular ou
eventual, inclusive aqueles provenientes de locação ou arrendamento de bens móveis e imóveis e dinheiro em espécie.